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Mottagare 
Socialnämnden 

Avgifter 2024 för insatser enligt socialtjänstlagen, avgifter 
för hemsjukvård samt hyror och måltidsavgifter för unga 
med insatser inom LSS 

Förslag till beslut 
• Socialnämnden beslutar att, avgifter 2024 för insatser enligt 

Socialtjänstlagen till äldre personer, personer under 65 år med 
funktionsnedsättningar, hemsjukvård samt hyror och måltidsavgifter 
för unga med insatser inom LSS, fastställs enligt tabell 1. 

• Socialnämnden beslutar att matdistributionen förändras från 
månadsabonnemang till beställning och avgift per portion. 

Sammanfattning 
Avgifterna för insatser enligt Socialtjänstlagen till äldre personer, personer 
under 65 år med funktionsnedsättningar, hemsjukvård samt hyror och 
måltidsavgifter för unga med insatser inom lagen för stöd och service, LSS, ses 
över inför varje år. Avgifterna enligt Socialtjänstlagen omfattas av ett 
högkostnadsskydd (en maxtaxa) beräknat på prisbasbeloppet som justeras varje 
år. Avgifter som ingår i maxtaxan är hemtjänstavgift (insatser i ordinärt 
boende, särskilt boende, bostad med särskild service, korttidsplats och 
dagverksamhet för dementa), avgift trygghetslarm och avgift för hemsjukvård. 
Förslaget är att maxtaxan höjs till 2 575 kronor från och med 2024-01-01. 
Måltidsavgifterna förslås höjas från 120 kronor till 140 kronor per vårddygn, 
vilket per månad blir en höjning från 3 600 kronor till 4 200 kronor. Övriga 
avgifter inom äldreomsorgen föreslås vara oförändrade.  

Matdistributionen föreslås ändras från månadsabonnemang till beställning och 
avgift per portion. Föreslagen förändring kommer genomföras under 2024. 
Avgiften per portion förslås vara oförändrad.  

För unga med insatser inom LSS föreslås hyrorna vara oförändrade 2024. 
Måltidsavgifterna förslås höjas 2024 så att avgiften för korttidstillsyn höjs från 
25 kronor till 30 kronor. Måltidsavgiften för korttidsvistelse höjs från 65 
kronor till 75 kronor för halvdygn, och från 100 kronor till 120 kronor för 
heldygn. Måltidsavgift för bostad enligt LSS 9:8 förslås vara oförändrad.  

Socialförvaltningen anser att samtliga måltidsavgifter från 2025 och framåt 
justeras efter förändringen i prisbasbeloppet.  
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Ärendebeskrivning 
Hemtjänstavgift 

Timavgiften för hemtjänstinsatser föreslås vara oförändrad med 300 kronor 
per timme, vilket innebär att maxtaxan uppnås efter cirka 8 timmar per månad.  

För särskilt boende, korttidsplats samt bostad med särskild service betalas full 
avgift per påbörjad månad då omfattningen av insatsen uppgår till mer än 8 
timmar redan under ett dygn. 

Trygghetslarm 
Avgift för trygghetslarm föreslås vara oförändrad, 350 kronor per påbörjad 
månad.  

Hemsjukvård 
För inskrivna i hemsjukvården är avgiften på 600 kronor per månad. Avgift för 
enstaka hembesök tas inte ut enligt tidigare beslut.  

Maxtaxa  
Ovan redovisade avgifter begränsas av Socialtjänstlagens maxtaxa. Detta 
betyder att den sammanlagda summan av avgifter för en månad får uppgå till 
högst 2 575 kronor. Maxtaxan gäller per månad och baseras på 
prisbasbeloppet. Den enskildes betalningsförmåga ligger till grund för den 
avgift som beslutas, om individen gett samtycke samt lämnat in aktuell 
inkomstuppgift.  

Kronor per månad 2023 2024 
Maxtaxa 2 359 2 575 
Prisbasbelopp 52 500 57 300 

 
Måltidsavgift SoL 
Måltidsavgift ingår inte i Socialtjänstlagens maxtaxa och avgiften har inte höjts 
på många år. Vid en jämförelse med andra kommuner så är måltidsavgiften på 
Gotland relativt låg. De senaste årens ökade kostnader på livsmedel gör att 
avgiften inte täcker förvaltningen kostnader. Måltidsavgiften på särskilt boende 
föreslås därför höjas från 3 600 kronor per månad till 4 200 kronor per månad 
vilket ger högre kostnadstäckning. Socialförvaltningen anser att måltidsavgiften 
hädanefter årligen ska justeras med förändringen av prisbasbeloppet.  

Måltidsavgift i samband med korttidsplats är 120 kronor per dygn och förslaget 
är att den höjs till 140 kronor per dygn. Måltidsavgift vid deltagande i 
dagverksamhet för personer med demens föreslås vara oförändrad med 60 
kronor per dag.  

Matdistribution till personer i ordinärt boende, hemtjänst, fungerar så att 
brukarna får sju kylda rätter i veckan. Kostnaden är 1 800 kronor per månad, 
oavsett antalet portioner, och fungerar som ett abonnemang. Detta infördes 
2016 för att förenkla administrationen och minska antalet brukare med 
matdistribution. Sedan dess har socialnämnden beslutat att ge fler brukare 
möjlighet att få insatsen igen. Nu har myndighetsavdelningen sett över 
processen med matdistribution och kommit fram till att brukarna och 
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medarbetarna upplever processen som stelbent. Det är dyrt för brukarna som 
inte alltid kan äta upp all mat, vilket leder till onödiga kostnader och att mat 
slängs. Det leder till många kontakter med brukare, anhöriga och 
måltidsservice samt justeringar i verksamhetssystem. Det är stor administration 
runt avgifterna, frånvaro och uppehåll med distributionen.  

Socialförvaltningen anser att matdistributionen bör ändras, från abonnemang 
till att brukarna beställer valfritt antal portioner och betalar per portion. Detta 
ökar valfriheten för brukarna och minskar matsvinnet. Bedömningen är också 
att administrationen blir enklare. Avgiften per portion föreslås vara oförändrat, 
60 kronor. Föreslagen förändring kommer genomföras under 2024.  

 

Avgifter 2024 för måltider samt hyror för unga med beslut enligt 
lagen om stöd och service, LSS 
Avgifter för måltider inom LSS-verksamheten tas ut för korttidstillsyn för 
ungdomar mellan 13-21 år, korttidsvistelse för barn, ungdomar och vuxna samt 
bostad med särskild service för barn och ungdomar upp till 21 år. Kostnaderna 
för måltider och livsmedel har ökat vilket gör att socialförvaltningen anser att 
måltidsavgifterna bör höjas 2024. Avgiften för korttidstillsyn höjs från 25 
kronor till 30 kronor. Måltidsavgiften för korttidsvistelse höjs från 65 kronor 
till 75 kronor för halvdygn, och från 100 kronor till 120 kronor för heldygn. 
Måltidsavgiften för insatsen bostad enligt LSS 9:8 föreslås vara oförändrad 
2024.   

Hyra för bostad med särskild service för barn och ungdomar tas ut från och 
med att ungdomen kan ansöka om aktivitetsersättning via Försäkringskassan. 
Hyran föreslås vara oförändrad 2024.  

I tabell 1 redovisas avgifterna och hyrorna för 2024.  

 

Bedömning 
Bedömningen är att höjningen av måltidsavgifterna i högre grad täcker 
socialförvaltningens kostnader, dock ökar det avgiften för brukarna. En årlig 
justering av måltidsavgiften relaterat till förändringen i prisbasbeloppet gör att 
avgiften följer prisutvecklingen i samhället.  

Bedömningen är att förändringen av matdistributionen minskar kostnaderna 
för brukarna och förvaltningen, ger större valfrihet för brukarna samt ger lägre 
miljöpåverkan genom minskat matsvinn.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse socialförvaltningen daterad 2023-09-27 

Socialförvaltningen 

Marica Gardell 
Socialdirektör 
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Skickas till 
SOF Anna-Lena Gutedal, ekonomichef 
SOF Therese Thomsson, myndighetschef 
SOF Jessica Söderlund, enhetschef 
 
 
 
Tabell 1: Avgifter 2024 
 
Avgifter insatser enligt Socialtjänstlagen, kronor 

Hemtjänst- och hemsjukvårdsavgifter  2024 

Maxtaxa, per månad  2 575 

Hemtjänstavgift, per timme 300 

Trygghetslarm, avgift per påbörjad månad 350 

Hemsjukvård - inskriven, avgift per påbörjad månad 600 

Måltidsavgifter  2024 

Särskilt boende med heldygnsomsorg, per månad 4 200 

Korttidsplats, per dygn 140 

Portion: matdistribution hemtjänst samt dagverksamhet för 
personer med demenssjukdom  60 

 
Avgifter måltider och hyror för unga med LSS-beslut 

Insats Avgift 2024 

Korttidstillsyn måltider 30 kronor per närvarodag oavsett om det är lov eller vistelse 
efter skolan.  

Korttidsvistelse måltider Helt dygn 120 kronor  
Halvt dygn 75 kronor 

Bostad enligt LSS 9:8 
måltider 

Fast månadsavgift 1 850 kronor  

Bostad enligt LSS 9:8     
hyra 

Kollektivt boende eget rum med del i gemensamhetsutrymme  
3 000 kronor per månad. I hyra ingår el, nätverksuppkoppling 
samt städ- och tvättmaterial. 

Bostad enligt LSS 9:8     
hyra 

Träningslägenhet 4 000 kronor per månad. I hyra ingår el,  
nätverksuppkoppling samt städ- och tvättmaterial. 
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